МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

№Го

Об утверждении категорий лиц, имеющих
доступ к экзаменационным материалам
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования
на территории Ростовской области

В соответствии с подпунктом 1 пункта 12 статьи 59 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федерал^ьной службы
по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №232/551
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования», в целях
организации и проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования на территории Ростовской области |

!
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить государственное бюджетное учреждение Ростовской области
«Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования»
получателем экзаменационных материалов для проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в Ростовской области из уполномоченной
на федеральном уровне организации.

2. Утвердить категории лиц, имеющих доступ к экзаменационным
материалам государственной итоговой аттестации по об|зазовательным
программам основного общего и среднего общего образования на территории
Ростовской области, согласно приложению к настоящему приказу:

3. Лицам, имеющим доступ к экзаменационным | материалам
государственной итоговой аттестации по образовательны^ программам
основного общего и среднего общего образования на территории Ростовской
области, обеспечить информационную защиту экзаменационных материалов

государственной итоговой аттестации по образовательным I  программам
основного общего и среднего общего образования от | разглашения
содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной
информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования,
блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных
неправомерных действий в отношении такой информации в , соответствии
с законодательством Российской Федерации в области защиты информации.

4. Государственному бюджетному учреждению Ростовской области
«Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования»
(Снежко Г.Е.): j

4.1. в рамках своей компетенции обеспечить информацис|нную защиту
экзаменационных материалов государственной итоговой | аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер
по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения,
модифицирования, блокирования, копирования, предоставления,
распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой
информации в соответствии с законодательством Российский Федерации
в области защиты информации; I

4.2. в рамках своей компетенции утвердить список лиц, имЬющих дост}ш
к экзаменационным материалам государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования;

4.3. обеспечить ознакомление с настоящим приказом категории лиц,
указанных в пунктах 2.3., 2.4. приложенрш к настоящему приказу,
в установленном порядке.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
управление в сфере образования: |

5.1. утвердить список лиц, имеющих доступ к экзаменационным
материалам государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования на территории
муниципального района (городского округа) в рамках компетенции;

5.2. обеспечить информационную защиту экзаменационн1|1х материалов
государственной итоговой аттестации по образовательньиу^ программам
основного общего и среднего общего образования в | соответствии
с законодательством Российской Федерации в области защиты информации
в рамках компетенции; |

5.3. обеспечить ознакомление с настоящим приказом к|атегории лиц,
указанных в пунктах 2.1., 2.2., З.1., 3.2., 3.3., 3,4. приложения|к настоящему
приказу.

6. Признать утратившим силу приказ министерства общего и
профессионального образования Ростовской области от 29.12^2022 № 1343
«Об утверждении категорий лиц, имеющих доступ к экзаменационным
материалам государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования |на территории
Ростовской области». ’

- 2 -

- 3 -

7. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить

заместителя министра Анищенкова С.С.

И.о. министра

на первого

Т.С. Шевченко

Приказ подготовлен отделом оценки качества образования,
начальник К.И. Леонидова

- 4 -

Приложение
к приказу Минобразования Ростовской области
от Од о Ъ. А ОЛЪ  №

Категории лиц, имеющих доступ к экзаменационным мате1̂ иалам
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования j
на территории Ростовской области

учреждения
информации

РОЦОИСО

аттестации

1.Снежко Г.Е., директор государственного бюджетного
Ростовской области «Ростовский областной центр обработки
в сфере образования» (далее -  РОЦОИСО), сотрудники,
и специалисты, привлекаемые по распоряжению руководителя к приемке
и обработке экзаменационных материалов государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования.

2. При проведении государственной итоговой
по образовательным программам среднего общего образования:

2.1. члены государственной экзаменационной комиссии, утвержденные
в установленном порядке и направляемые в пункты проведения эк:^амена;

2.2. руководители, организаторы в аудиториях, технически^ специалисты
пунктов проведения экзамена, утвержденные в установленном поркдке;

2.3. председатели и члены областных предметных комиссий по учебным
проверке
экзамена.

предметам, утвержденные в установленном порядке, при
экзаменационных работ участников единого государственнфо
государственного выпускного экзамена; |

2.4. председатель и члены областной апелляционной комиссии,
утвержденные в установленном порядке. i

3. При проведении государственной итоговой
по образовательным программам основного общего образования:

3.1. члены государственной экзаменационной комиссии,
за взаимодействие с центрами сканирования, областными
комиссиями (подкомиссиями) по учебным предметам

аттестации

ответственные
1
{Предметными
й областной

апелляционной комиссией (подкомиссией), а также направляемые в пункты
проведения основного государственного экзамена, пункты проведения
государственного выпускного экзамена, утвержденные в }^становленном
порядке;

3.2. руководители, организаторы в аудиториях, технические специалисты
пунктов проведения основного государственного экзамена, государственного
выпускного экзамена, утвержденные в установленном порядке; |

3.3. председатели областных предметных комиссий и члены областных
предметных комиссий (подкомиссий) по учебным предметам, утвержденные
в установленном порядке, при проверке экзаменационных рабдт участников
основного государственного экзамена, государственного выпускного экзамена;

3.4. председатель областной апелляционной комиссии и чле1ны областной
апелляционной комиссии (подкомиссий), утвержденные в установленном
порядке.